
Rio Grande do Sul , 17 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4120  

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             17 

matrícula 196, no dia 14 de julho de 2025, período integral, conforme 

atestado médico em anexo. 

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES-

RS, em 15 de março de 2025. 

  

ITAMAR ANTÔNIO GIRARDI 
Prefeito Municipal 

  

Efetuada a Publicação. 

_____/____/_____ 

  

BRUNA TURANI DALLACORT 
Secretária de Administração. 

Publicado por: 
Fabiane Costa 

Código Identificador:BEFF0147 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO. 

 

PORTARIA Nº. 320/2025 
  

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO. 

  
Itamar Antônio Girardi, Prefeito Municipal de Protásio Alves/RS, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente 

com fundamento no Decreto Executivo nº 990/2024, de 02 de janeiro 

de 2024, que regulamenta as funções relativas à gestão e fiscalização 

de contratos administrativos no âmbito do Poder Executivo Municipal. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º- NOMEAR o senhor ADEMIR SANTOS NUNES, matrícula 

nº 338, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 39/2025, 

firmados entre o Município de Protásio Alves e a empresa PFG 

POÇOS ARTESIANOS LTDA. 

Art. 2º- Compete ao fiscal ora nomeado acompanhar e fiscalizar a 

execução do referido contrato, em conformidade com as atribuições 

estabelecidas no Capítulo V do Decreto Executivo nº 990/2024, 

zelando pelo cumprimento integral das cláusulas contratuais, 

registrando ocorrências e adotando as providências necessárias, 

conforme previsto na legislação vigente. 

  

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES-

RS, em 14 de julho de 2025. 

  

ITAMAR ANTÔNIO GIRARDI 
Prefeito Municipal 

  

Efetuada a Publicação. 

_____/____/_____ 

  

BRUNA TURANI DALLACORT 
Secretária de Administração. 

Publicado por: 
Fabiane Costa 

Código Identificador:23BD8114 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO. 

 

PORTARIA Nº. 321/2025 
  

NOMEIA FISCAL DE CONTRATO. 

  
Itamar Antônio Girardi, Prefeito Municipal de Protásio Alves/RS, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente 

com fundamento no Decreto Executivo nº 990/2024, de 02 de janeiro 

de 2024, que regulamenta as funções relativas à gestão e fiscalização 

de contratos administrativos no âmbito do Poder Executivo Municipal. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º- NOMEAR a senhora JULIANA BESSEGATO, matrícula nº 

291, para exercer a função de Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 

08/2025, firmados entre o Município de Protásio Alves e as empresas 

PATRICIA DONADELLO LOVISON e SUIA HOFFMANN 

LORENÇO DE LIMA. 

Art. 2º- Compete a fiscal ora nomeada acompanhar e fiscalizar a 

execução do referido contrato, em conformidade com as atribuições 

estabelecidas no Capítulo V do Decreto Executivo nº 990/2024, 

zelando pelo cumprimento integral das cláusulas contratuais, 

registrando ocorrências e adotando as providências necessárias, 

conforme previsto na legislação vigente. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES-

RS, em 14 de julho de 2025. 

  

ITAMAR ANTÔNIO GIRARDI 
Prefeito Municipal 

  

Efetuada a Publicação. 

_____/____/_____ 

  

BRUNA TURANI DALLACORT 
Secretária de Administração. 

Publicado por: 
Fabiane Costa 

Código Identificador:DACEFA8F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 004/2025 
  

O MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS torna público que realizará a 

licitação em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa 

ABERTO, com a finalidade de contratar empresa especializada para 

realizar os serviços de coleta convencional e do transporte de resíduos 

sólidos provenientes de residências, estabelecimentos comerciais 

urbanos e dos distritos do Município de Rio dos Índios até o 

Consórcio Intermunicipal de Cooperação em Gestão Pública - 

CONIGEPU, de acordo com o edital disponível na página: 

https://riodosindios.rs.gov.br e na plataforma da Bolsa de Licitações e 

Leilões do Brasil Ltda – BLL, página: https://bll.org.br. 

  

Período para envio das propostas: das 8h do dia 18/07/2025 até às 

8h do dia 22/08/2025. 

Início da sessão de disputa de preços: às 8h30 do dia 22/08/2025. 

  

Rio dos Índios, 16 de julho de 2025. 

  

FLAVIO GOLIN 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Idonez Roberto Piccoli 

Código Identificador:ABE5BD04 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE RIO GRANDE 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 21.846 DE 16 DE JULHO DE 2025 



Rio Grande do Sul , 17 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4120  

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             18 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL. 

  

O Decreto acima está afixado na íntegra no saguão do prédio da 

Prefeitura Municipal, na Rua General Neto n° 34. 

  

Rio Grande, 16 de julho de 2025 

  

DARLENE TORRADA PEREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Maria Cristina Matos Amorim 

Código Identificador:0C84977E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N° 9.313 DE 16 DE JULHO DE 2025 

 

acresce ELEMENTOS DE DESPESA NO ANEXO DE Metas e 

Prioridades da Lei 8.644, de 25 de maio de 2021, que dispõe sobre o 

Plano Plurianual do Município do Rio Grande para o quadriênio 

2022/2025 e no Anexo de Metas da Lei 9.208 de 14 de agosto de 

2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município do 

Rio Grande para o exercício de 2025, e na Lei Orçamentária Anual, 

Lei 9.249 de 16 de DEZEMBRO de 2024, E AUTORIZA O 

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITOS ADICIONAIS 

ESPECIAIS, NA SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE 

INFRAESTRUTURA, NO VALOR DE R$ 651.557,91. 

  

A Lei acima está afixada na íntegra no saguão do prédio da Prefeitura 

Municipal, na Rua General Neto n° 34. 

  

Rio Grande, 16 de julho de 2025 

  

DARLENE TORRADA PEREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Maria Cristina Matos Amorim 

Código Identificador:CA2F5300 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI N° 9.314 DE 16 DE JULHO DE 2025 

 

INSTITUI O DIA S DE VALORIZAÇÃO E RECONHECIMENTO 

DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO (SESC) E DO SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL (SENAC) NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO RIO GRANDE E INCLUI NO 

ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL N º 8.770/2022. 

  

A Lei acima está afixada na íntegra no saguão do prédio da Prefeitura 

Municipal, na Rua General Neto n° 34. 

  

Rio Grande, 16 de julho de 2025 

  

DARLENE TORRADA PEREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Maria Cristina Matos Amorim 

Código Identificador:AF8767CB 

 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - Nº 36/2025 – SMS - Aquisição de 

equipamento e material permanente – ar condicionado portátil, 

capacidade de 12.000 BTUs, - Abertura: 30/07/2025, às 09:00h. O 

EDITAL e anexos estão disponíveis em: 

https://grp.riogrande.rs.gov.br/transparencia/prefeitura/#/, 

https://bll.org.br/ e PNCP. 

Publicado por: 
Geovani Moreira de Lima 

Código Identificador:A6185C39 

 

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

 

Em face do Processo Digital 41657/2024, considerando que a empresa 

LE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. inscrita no 

CNPJ: 19.207.352/0001-40, foi notificada da decisão do processo 

administrativo sancionador nº 034/2024 em decorrência do 

descumprimento dos itens 4.1.8, 4.1.9 e 6.4.2 do Termo de 

Referência; Houve apresentação de defesa da empresa, na qual pediu 

arquivamento do processo e não aplicação de penalidade e relatório. 

Por fim, em Ato Decisório final fica aplicada a penalidade de 

Advertência, com fulcro nos itens 12.1.3 c/c 13.1.1 do edital bem 

como no artigo 155, IV c/c art 156, I, da Lei Federal nº 14.133/2021.A 

empresa, querendo, poderá apresentar recurso, no prazo de cinco dias 

úteis, o qual poderá ser encaminhado para o e-mail: 

protocolo.smga@riogrande.rs.gov.br.Rio Grande,16 de julho de 2025. 

  

LEANDRO PEREIRA CARDOZO. 

Secretário de Município de Contratos e Licitações  

Publicado por: 
Veridiane da Costa Gomes 

Código Identificador:4A6494CA 

 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

EXTRATO DE 6 TERMO ADITIVO CONTRATUAL 815/2021 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
  

Contrato: nº 815/2021 

Termo Aditivo nº. 6 
  

Processo Administrativo nº. 24223/2025 – Termo Aditivo 6 ao 

Contrato 815/2021, assinado em 16/07/2025. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Rio Grande, signatário: Secretária Municipal Cleuza 

Maria Sobral Dias (SMED). Locador: ELCI RODRIGUES 

FLORENCIO; inscrita no CPF sob nº: 1248.202.290-87 . Objeto do 

termo aditivo: Prorrogação de prazo ao contrato original. 

Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. 

Publicado por: 
Regiane Paes Gibbon 

Código Identificador:02950CF2 

 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

486/2021 

 

Contrato: nº. 486/2021 
Processo Administrativo nº. 26179/2025 – Termo de Apostilamento 

ao Contrato 486/2021, assinado em 15/07/2025. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Rio Grande, signatário: Secretária Municipal 

Juliana Acosta Santorum (SMS). Contratada: Eduardo Guardiola 

Velloso; CPF: 224.926.580-15. Objeto do termo de Apostilamento: 

Troca de Fiscais do contrato conforme solicitação da Secretaria. 

Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993. 

  

Publicado por: 
Érica Lopes Crizel de Biasi 

Código Identificador:C51EAB06 

 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 193/2025 

 

Processo Administrativo nº. 16706/2025 – Contrato nº 193/2025, 

assinado em 09/07/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Rio 

Grande, signatário: Secretária Municipal Cleuza Maria Sobral Dias 

(SMED). Contratado: Leonardo Monteiro de Ávila; CNPJ: 

30.138.448/0001-37. Representante Legal, Sr Leonardo Monteiro de 

Ávila. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços, 

para Manutenção predial no Núcleo de Materiais – SMED, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência - SMED. Vigência: 

LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Retângulo


